

120 25 237  
M O W A

J. W. JEGOMOSCI PANA  
SZYDŁOWSKIEGO

KASZTELANA ZARNOWSKIEKO  
na Seffyi Seymowey miana Dnia 29. Kwie-  
tnia 1773. w Warszawie.

NAYIAŚNIEYSZY KROLU PANIE NASZ MIŁOŚCIWY.



Z A naleganiem trzech mocnych Potencyi, raczyłeś Wafza Krolewska Mość konwokować Stany Rzeczypospolitey, aby wspólnie iako o własność swoją zaradzały, zleciłeś oraz przy Uniwersałach na Seymiki, przy-

łączyć Deklaracye, y Noty Ministrów tychże Potencyi, aby Narod był Informowany z iakich przyczyn y powodów Wafza Krolewska Mość z Rady Senatu determinowałaś się Seym złożyć, y aby wczesnie wiedział materye o czym ma zaradzać.

A

Zgroma-

838

Zgromadził się przeto Przewodny Stan Rycerski w Godnych Posłach swoich za Uniwersałem Króla y Pana swojego na Seym, ale wolny. Aliści wyniknęły z boku okoliczności, że tenże Przewodny Stan Rycerski przychyliły do związku Konfederacyi, aby pod tym doyscia Seymu pewność affekuirowana była; wysłał Delegatów swoich z prozbą do W. K. Mości, ażebyś Powagą swoją Królewską autoryzować ten związek raczył. Przeglądająca W. K. Mości konfkwencye przezorność, wstrzymała danie rezolucyi, do naradzenia się z Radą swoją Senatem; a gdy na tym doniesiono W. K. M. y Radzie Jego Senatowi, Deklaracyą J. PP. trzech Potencyi Ministrów, że gdy się W. K. M. nie przychylił do zrobioney już Konfederacyi. 50 tysięcy Woyska sięgną tu do Warszawy, y mieczem y ogniem pustoszyć będą Kraie, a tę ruinę ogłaszać będą bydź z okazji W. K. Mości, że tego związku Konfederacyi autoryzować nie chce. Z tych tak ostrych pobudek, y aby nienawistność znowu winy na niewinność nie składała Królewską, musiałeś się Miłościwy Panie determinować, a za Nim y My Senat, wierna Rada W. K. M. P. M. Miłościwego, spodziewam się, że pilna ostrożność J. WW. Ministrów naszych, tę deklaracyą tak przykra y ostrą równie iako inne, tudzież y Noty wzajemnie Tobie podawane, mają *in scriptis* y konferwują, y tę podobnym ostrożności sposobem odebraną konferwować będą, tak dla ukazania innym Dworom, tych bezprzeftannych gwałtowności, iako też dla informacyi potomności naszej, żeby na Nas nie kładła winy, żeśmy dobrowolnie nic nie czyniąc na odwrocenie, dopuścili tak wielkiego pokrzywdzenia, o co z mieysca mego upraszam.



139

Stało się tedy zadofycić żądaniom nalegających  
tych trzech Potencyi, że y Stany konwokowane na  
Seym zgromadziły się, y dla pewności tegoż Seymu  
doyścia Konfederacya udziałana. Zeby zaś po skoń-  
czonym Seymie, Konfederacya miała się zostać, *in*  
*sui exercitio*, żadnego sposobu nie upatruię przyzwoi-  
tości, bo wysłani J. PP. Posłowie, poty Charakter Po-  
selsstwa na sobie mieć będą, poki Seym agitować się  
będzie, a po skończeniu tego, skończy się ich *acti-  
vitas*; Jakże tedy ma zaczynać figurować iuż tylko  
z Konfederowanego Obywatela, gdy go Woiewodz-  
two, Ziemia, y Powiat wysłało wolno obranego Po-  
sła, na Seym wolny; Jeżeli przez przeciąg czasu wy-  
znaczony Seymowaniu, interessa Kraiowe nie uła-  
twią się, będzie to za pozwoleniem W. K. M. do woli  
Stanow należało, przedłużyć tenże Seym, na czas  
dłuższy, y dla tego, aby Konfederacya iako Seymowa  
ieft aktualnie tak się z Seymem kończyła, y nic ie-  
den Stan bez drugiego nie czynił, nie stanowił, ale  
wraz iako wspólnym związku będące, moim ieft zda-  
niem nie odstępnym.

